ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO DA CRIAÇÃO DO
DISTRITO TURÍSTICO DE PINDOBAS

17/07/2025 – 19:15

           Aos 17 dias do mês de julho de 2025, às 19:15 horas, na Sala de Reuniões da

Casa Nostra, na localidade de Pindobas, neste Município, o Sr. Erivelto Uliana, Secretário

Municipal  de  Planejamento,  recepcionou  e  agradeceu  a  presença  de  todos.

Cumprimentou  as  autoridades  presentes,  especialmente  os  representantes  da

comunidade.  Por  conseguinte,  apresentou  a  todos  o  objetivo  da  Audiência  Pública,

esclarecendo que a realização da audiência pública é uma exigência para que o PDM

seja alterado.  Após, a palavra foi repassada para Patricia Cangussu, representante do

Sebrae,  que  cumprimentou  os  presentes  e  reforçou  o  convite  para  conhecer  a  Casa

Nostra. Em Seguida, a palavra foi transferida para o Sr. Richard Alves, Consultor Sebrae,

responsável  pelos  estudos  do  Distrito  Turístico.  Richard  também contextualizou como

surgiu a ideia do Distrito Turístico, sendo que no caso de Venda Nova está conciliando

junto o Polo Sebrae de Experiência e a formação do Distrito Turístico. Richard, ainda,

acrescentou que a lei estadual já prevê como uma das diretrizes a formação de um distrito

turístico. Pindobas e o Território do entorno tem os atrativos necessários para formação

de um distrito. Richard, por fim, apresentou a delimitação espacial do distrito, resultado de

meses de estudos e muitas reuniões.  O Distrito tem capacidade de beneficiar todo o

entorno, tornando-o muito mais dinâmico e simultaneamente o estado está buscando ser

reconhecido  como  um  destino  projetado  a  nível  nacional,  sendo  que  os  estudos

realizados até o momento foram acompanhados pelo comitê gestor, cuja ideia é ampliar a

infraestrutura  e  viabilizar  outras  oportunidades de negócio.  Após,  Erivelto  fala  que irá

passar para a fase final, sendo franqueada a palavra para perguntas e sugestões. Erivelto

também esclareceu que a proposta prevê a criação de uma microzona no PDM. Em

seguida, Leandro Carnielli fez uso da palavra e chancelou a fala de Richard. José Antonio

Bufom, representante da Fecomércio, também fez sua fala. Alexandre Fileti questionou

como será a dinâmica para os investimentos no território? Richard disse que o comitê

poderá fazer esse estudo, porém dentro das propriedades privadas, os proprietários que

fazem as respectivas gestões. Por conseguinte, José Perim parabenizou a comunidade

pela formação do Distrito e a Karla Cardoso, colaboradora do SEBRAE, ressaltou que nós

estamos fazendo parte de uma história que está sendo construída, que todos devem ter

orgulho. Após, Domingos Sávio Fileti,  Secretário Municipal de Agricultura, disse que a

formação  do  Distrito  já  está  produzindo  frutos  importantes.  André  Nodari,  Secretário

Municipal  de  Esporte,  ressaltou  que  o  território  tem muito  potencial  e  que  a  ideia  é

Protocolo: 9592/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 17a3b9f3e37eb76f31a6fc7e29d446aa

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

C
ID

IN
E

IA
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 M

IR
A

N
D

A

F
A

LC
H

E
T

T
O

:0
88

82
23

07
24

01

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
17

:4
1

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

LI
C

IA
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

C

A
LI

M
A

N
:0

34
90

50
07

41

01
/0

8/
20

25
 -

 1
7:

00
:2

7

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

E
R

IV
E

LT
O

 U
LI

A
N

A
:0

08
46

20
87

09

04
/0

8/
20

25
 -

 1
3:

10
:2

1

Protocolo: 25716/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 2f16c7427c28f946f25786c325bc2ca9

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fomentar o desenvolvimento. Almir Amed disse que em muitos lugares é comum ouvir a

história  de  pessoas  que  viveram  no  local  e  sugeriu  a  criação  de  um  espaço  para

homenagear a esposa do falecido Camilo Cola, sra. Inês Massate Cola, com talvez a

implantação de uma estátua com banco, às margens do lago, vez que era um hábito dela

pescar.  Licia  Caliman,  Secretária  Municipal  de  Turismo  e  Cultura,  ressaltou  que  a

comunidade possui uma característica peculiar que favoreceu a escolha do território e

desejou que assim permaneça para o futuro. Por derradeiro, Erivelto abriu novamente a

palavra para todos, não sendo registrado nenhuma manifestação. Encerrou a audiência,

agradeceu em seu nome e em nome do Prefeito Daltom Perim a presença de todos, às

20:20h.  Nada  mais  havendo,  eu,  Cidinéia  Aparecida  de  Miranda  Falchetto,  lavro  a

presente  ATA  e  assino  em  conjunto  com  Erivelto  Uliana,  Secretário  Municipal  de

Planejamento, e Lícia Caliman, Secretária Municipal de Turismo, Cultura e Artesanato.

Protocolo: 9592/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 17a3b9f3e37eb76f31a6fc7e29d446aa

Protocolo: 25716/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 2f16c7427c28f946f25786c325bc2ca9

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Scanned with

CS CamScanner

Lista de Presença - Audiência Pública

Data: 17/07/2025

Horário: 17:00 h

Local: Distrito Turístico de Pindobas

Secretaria Municipal

de Turismo, Cultura e Artesanato

Prefeitura Municipal de

VENDA NOVA
DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo

Nome

maria Gligut. Balacin
Natalina Endreco Bissola

ariaBesr
FERNANDONcid wA

d el
Kala Fevanda eardso

Mila. asta
Lalivana q. Amros
Ridinera A.M. Jalchette
Ecints Uliomа

Jorgela Slarzia

Telefone

28 999890507

ENTIDADE REPRESENTADA

PausadaBula Curara

28999009988 Tindohas
28999446206

2899883 40ts
27936476647

7L 99/89-0116
27999748369
28199982-0248

28.9.99+7-7729
2899986 7478

28 99985-4445

2899911-2882

Rindalas
ufuta

ERtOUR REcEpticо

SEBNAG /LAB SUnismо
SEBRAE/ES

Bela Curora

cone. castela
PM VNI

PMUNI
Pindobas

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATO

Centro Cultural e Turístico "Máximo Zandonądi"

Rua do Ipê, nº 38 - Vila Betânea - VNI - Tel.: (28) 99911-9280

CEP.: 29.375-000 - Email: turismo@vendanova.es.gov.br

Assinatura

A
اک

quaui
Crstaldhette

Protocolo: 25716/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 2f16c7427c28f946f25786c325bc2ca9

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Scanned with

CS CamScanner

Secretaria Municipal
de Turismo, Cultura e Artesanato

Prefeitura Municipal de

VENDA NOVA
DO IMIGRANTE
Estado do Espírito Santo

Gand Br. los

Nome

Cingela Maria Loite Reizini

WESTON R. Долго
o

HLEXAUDRE PECET1

Gaggelin C Cindreaa
ball

Bahani de youn Moubr zoboli
Cleegan firpal. zadal

50 TerreLardes

Telefone

28 992399723

28 999 668986

28999360921

98999866284
2/2009

28 999793658

ENTIDADE REPRESENTADA

batsista IFES UNS

SENAC

GENAC

28 995687317 Rimdeben

Assinatura

fld

你

Tradutes Cn Gan
28 99916661G

28999452078
28998865692

Produter
FHIRESA/ PRORcton

1/00 BumO
la 27.99514 1122

78 9759 4 9otk

forentino Vxito Biol 28 999118269 Rindodra

PReza Andriao Bidi Dindotas

Paulo Srigio Biz
Dimene im Bogy Bisoli

11

28 999105764

Bindotas
Pindotus

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATO

Centro Cultural e Turístico "Máximo Zandonadi"

Rua do Ipê, nº 38 - Vila Betânea - VNI - Tel.: (28) 99911-9280

CEP.: 29.375-000 - Email: turismo@vendanova.es.gov.br

Protocolo: 25716/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 2f16c7427c28f946f25786c325bc2ca9

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Scanned with

CS CamScanner

Secretaria Municipal
de Turismo, Cultura e Artesanato

Prefeitura Municipal de

VENDA NOVA
DO IMIGRANTE
Estado do Espirito Santo

Nóme Telefone ENTIDADE REPRESENTADA Assinatura

Quiterico Diadi
Katlyn Baggi Bissdi
poa Voten Initas tisllo

|(28)999233834 indotue

(28)499342556 Mindotrua
27)997588214 Pindobas

MAMGS A. CACA. 28999598939
pideBeD0BoS

LALMIR AMED DEUP 28993862525

ANDRE MiNSTO ADAn
Andreore m-MortloFoan

2+989991610
28999566123

Pmunt

Cosaavil-ES
ANDREIA INÁCiO RO SA 28981120200 MCCU3

Luri Uliana Bezfamim 281999558817 VEREADOR
REGINA GRASSELL

ANGZELO ROGO
JoSE PекIт

POAiRA VILASTRR
of uis CARLOS FioRese

Marcs Aunetio Garecia Cortez

Kdyon Cosagiond

27-992S55467 ESPARO VIA OLIVARI

27.99813794 COnVESANTA AEсA

(27)999696972 LoTEAMENTO OLOM pro PeKIm

28999956747 MORA DOr voraan GANDG T
2899925-9777 PINDOBAS
(28)999917764 MCCVB

ati

b8 99944225 DiNgOBAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ARTESANATO

Centro Cultural e Turístico "Máximo Zandonadi"

Rua do Ipê, nº 38 - Vila Betânea - VNI - Tel.: (28) 99911-9280

CEP.: 29.375-000 - Email: turismo@vendanova.es.gov br

Protocolo: 25716/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 2f16c7427c28f946f25786c325bc2ca9

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Scanned with

CS CamScanner

NOME

3.ADEL

Suo Simuwes

Felipe Condonode

HELE FONE

26 9725-g2

099995077692

200/9979529
28/999455604

ENTIDADE
REPRESENTADA

MAEMDDZ

Zoncdenode

Coboenode

COUVENTION

Sebrae

FECOM ERCIo
Patricia G. Comgussin 28 999718550

JOSEANTONIO BOF SUFFON 2498848-8284

A

famtonio dauiz arat 2899910-3353 Mindobes

ASSINATURs

B
Golipetontoude

Speaguese

Protocolo: 25716/2025
Documento digital, verifique em: https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 2f16c7427c28f946f25786c325bc2ca9

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000380036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.